¹²⁾ *Lupoli* a. a. D. p. 253. — Dem ähnlich sagt Peter von Ailly (inter *J. Gerson. Opera. Tom. II. col. 915. edit. Antverp. 1706*): *Expedit ut Reges et Principes mittant ad generalia concilia, non ad onerandum et confundendum, sed ad honorandam et confortandam Ecclesiam et ad ea, quae ibi decreta fuerint, quantum in eis est, exequendum.* — Vergl. *Devoti, Instit. canon. Proleg. §. 40. n. 1. Tom. I. p. 36.*

¹³⁾ *Honor. Imp. Ep. ad Arcad. ann. 405. cap. 1.* (bei *Coustant, Roman. Pontif. Epist. col. 803*).

¹⁴⁾ *Can. Nos ad fidem. 2. D. 96.*

¹⁵⁾ *Euseb. Vita Constant. Lib. IV. c. 24.* Άλλ' ύμεις μὲν τῶν εἴσω τῆς ἐκκλησίας, ἐγὼ δὲ τῶν ἐκτος ὑπὸ Θεοῦ καθεστραμένος, ἐπίσκοπος ἂν εἴην.

¹⁶⁾ Vergl. *Gregor. II. P. Epist. 1. ad Leon. Isaur. in*

er in der Versammlung der Bischöfe sitzen, sondern gleichsam wie Einer von ihnen, damit er, was sie feststellen würden, zur Ausführung bringe. — Ein solches Verhältniß des Kaisers zur Synode ist auch späterhin stets anerkannt und ihm eben deshalb der Ehrenplatz unmittelbar nach dem Papste eingeräumt worden¹⁷⁾). Wenn der Kaiser nicht selbst erschien, so wurde seinem Gesandten

den Vorakten zum Conc. Nic. II. bei Mansi, Conc. Tom. VII. col. 968). —

¹⁷⁾ Das Nähtere enthalten die oben (Note 1) angeführten Ritus ecclésiastici a. a. D. cap. 2. p. 458: — in capitale loci ubi sessiones celebrandae erunt, constituetur thalamus pro sede Papae, cum tribus gradibus debitae proportionis; latitudo ultimi plani erit decem palmarum, longitudo vero duodecim: in medio erit sedes cum suo postergali et cum scabellis magno et parvo et omnia erunt ornata, ut sit in publico Consistorio; erunt etiam duo scabella hinc inde pro Diaconis assistantibus Papae. In ista linea nullae aliae erunt sedes, nisi forte Imperatoris aut Regum, si quis istorum esset interfuturus Concilio. Sedes Imperatoris parabitur juxta sedem Papae, sed non tantæ latitudinis aut longitudinis; erit ornata cum panno aureo post tergum, sed non supra caput, habebit scabellum parvum ad pedes, viridi colore pictum. Et advertendum, quod locus, ubi sedet Imperator non sit altior loco, ubi tenet pedes Pontifex. Si vero Reges adessent unus vel duo, parentur sedes pro eis cum postergali usque ad spatulas et ordinentur ut scamna Cardinalium, habebunt tamen pulvinaria ex cramesino et ponentur hinc inde non ad lineam omnino sedis Papae, sed aliquantulum transversae, ut possint respicere ad faciem Pontificis a dextris deinde et a sinistris intra gradus sedis Papalis.

ebenfalls die Stelle unmittelbar nach demjenigen eingeräumt, welcher den Vorsitz führte. Dasselbe beobachtete man auch späterhin in Betreff der Gesandten der übrigen katholischen Fürsten; sie haben, wenn geistlichen Standes zur Rechten, wenn weltlichen, zur Linken des Papstes oder seiner Legaten, ihren Sitz eingenommen.